
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  29ο  έτους  2017

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 29η) 

Στις Σέρρες, σήµερα  24 Οκτωβρίου, ηµέρα Τρίτη και ώρα  12.00 µ., συνήλθε σε τακτική
συνεδρίαση  η  Οικονοµική  Επιτροπή,  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  των  άρθρων  72 και  75 του  Ν.

3852/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  29 / 20-10-2017.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Χρυσανθίδης
Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος,  3.  ∆ούκας  Γεώργιος,  4.  Ιλανίδου  -  Βίλλιου  ∆έσποινα,  5.  Καδής
Γεώργιος,  6. Χράπας Παντελής.
    

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Γρηγοριάδης Χρήστος,  2. Καλώτα Παναγιώτα, 3. Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος, Μέλη.

     
Μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η     570  / 2017

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση  πραγµατοποίησης  δαπάνης  συνολικού  ποσού  239,38  €,  που  αφορά  το
επιπλέον  ποσό  της  αρχικής  σύµβασης της  παροχής  υπηρεσίας  “ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ
ΑΡ∆ΕΥΤΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ (ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ) ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ”.

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  4ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήµαρχος  ως
Πρόεδρος της  Οικον.  Επιτροπής, έθεσε  υπόψη των  µελών  της την  υπ’ αριθµ.  44018/12-10-2017

Εισήγηση του Τµήµατος Η/Μ Έργων Ενεργειακών Εφαρµογών & Υπηρεσιών του ∆ήµου, που έχει
ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

   Λαµβάνοντας υπόψη:

1. Την   µε αριθµ. 730/2016  Απόφαση   ∆ηµοτικού   Συµβουλίου   µε   την  οποία   εγκρίθηκε   ο
προϋπολογισµός του ∆ήµου Σερρών έτους 2017

-1-

ΑΔΑ: ΩΘ6ΘΩ10-Γ5Ι



2. Την αρ. 167/07-03-2017 Απ. ∆ηµάρχου µε την οποία εγκρίθηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές της
αριθ. 12/17 µελέτης, 

3. Την  αρ.  99/2017 Απ.  Οικονοµικής  Επιτροπής  (Α.∆.Α 7ΧΜΞΩ10-ΗΡΨ) µε την  οποία  έγινε  η
διάθεση και ψήφιση  πίστωσης ποσού 6.820,00 ευρώ  σε βάρος του Κ.Α 25.6262.002 µε τίτλο
«Συντήρηση αρδευτικών αντλιοστασίων του ∆ήµου Σερρών»

4.  Την   αριθµ.  9172/09-03-2017  πρόσκληση  εκδήλωσης  ενδιαφέροντος  για  την  εκτέλεση  της
υπηρεσίας «Συντήρηση αρδευτικών αντλιοστασίων (γεωτρήσεων) ∆ήµου Σερρών»

5. Tην αριθµ 201/2017  Απόφαση ∆ηµάρχου µε την οποία  ανατέθηκε στον κ. Βροντελή ∆ηµήτριο
Ηλ/γο Μηχ/γο Μηχ/κο Τ.Ε η παραπάνω παροχή υπηρεσίας. 

6. Της αρ. πρ. 13362/04-04-2017 Σύµβασης παροχής Υπηρεσιών µεταξύ του ∆ήµου Σερρών και του
παραπάνω αναδόχου 

7. Το  αρ. 18 /20-05-2017 Απόσπασµα Πρακτικών Συνεδριάσεως του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της
Ελληνικής  Βιοµηχανίας  Ζάχαρης  Α.Ε.  µε  την  οποία  αποφασίστηκε  οµόφωνα  η  παραχώρηση
κατά χρήση του αντλιοστασίου και αγωγού µεταφοράς της τάφρου Μπέλιτσας.

8.  Το   από  28/06/2017  Ιδιωτικό  Συµφωνητικό  Παραχώρησης  Χρήσης  του  αντλιοστασίου  και
αγωγού τάφρου Μπέλιτσας µεταξύ του ∆ήµου Σερρών και της Ε.Β.Ζ Α.Ε. 

9. Το γεγονός πως η αρχική σύµβαση ανάθεσης προέβλεπε την συντήρηση των δύο (2) αρδευτικών
αντλιοστασίων  που ανήκουν στο ∆ήµο Σερρών

10.Το  γεγονός  πως  η  σύµβαση  µεταξύ  του  ∆ήµου  Σερρών  και  του  αναδόχου  της  υπηρεσίας
συντήρησης των αρδευτικών αντλιοστασίων υπογράφηκε στις 04-04-2017, ενώ το  Πρωτόκολλο
παραχώρησης κατά χρήση από την ΕΒΖ Α.Ε. στο ∆ήµο Σερρών του αντλιοστασίου της, επί της
τάφρου Μπέλιτσας έλαβε µέρος στις 27/06/2017 

11. Τη δαπάνη της σύµβασης η οποία ανέρχεται στο ποσό των 2.659,80 ευρώ
12. Τις διατάξεις  Ν. 3463/2006 ‘Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων»,

13. Το Ν.3852/10 << Πρόγραµµα Καλλικράτης>>

14. Την παρ.9 εδ.β του άρθρ.2 του Ν. 4412/2016 περί «συµβάσεων υπηρεσιών».

15. Το έδ. γ της παρ. 1 του άρθρου 132 του ν. 4412/2016, σύµφωνα µε το οποίο, οι συµβάσεις και οι

συµφωνίες-πλαίσιο  µπορούν  να  τροποποιούνται  χωρίς  νέα  διαδικασία  σύναψης  σύµβασης  σε

οποιαδήποτε  από  τις  ακόλουθες  περιπτώσεις:  «όταν  πληρούνται  σωρευτικά  οι  ακόλουθες

προϋποθέσεις:

 αα) η ανάγκη τροποποίησης προέκυψε λόγω περιστάσεων που δεν ήταν δυνατόν να προβλεφθούν

από µια επιµελή αναθέτουσα αρχή,

ββ) η τροποποίηση δεν µεταβάλλει τη συνολική φύση της σύµβασης,

γγ) οποιαδήποτε αύξηση της τιµής δεν υπερβαίνει το 50% της αξίας της αρχικής σύµβασης ή της

συµφωνίας-πλαίσιο.

 Οι  επακόλουθες  τροποποιήσεις  δεν  πρέπει  να  αποσκοπούν  στην  αποφυγή  εφαρµογής  του

παρόντος Βιβλίου,»

16. Την παρ. 2 του άρθρου 132 του ν. 4412/2016, σύµφωνα µε το οποίο :  «Χωρίς να απαιτείται

επαλήθευση αν τηρούνται οι προϋποθέσεις των περιπτώσεων α' έως δ' της παρ. 4, οι συµβάσεις

µπορεί να τροποποιούνται χωρίς νέα διαδικασία σύναψης δηµόσιας σύµβασης, σύµφωνα µε το

παρόν Βιβλίο, εφόσον η αξία της τροποποίησης είναι κατώτερη και των δύο ακόλουθων τιµών:

 α) των κατώτατων ορίων του άρθρου 5, και β) του δέκα τοις εκατό (10%) της αξίας της αρχικής

σύµβασης  για  τις  συµβάσεις  υπηρεσιών  και  προµηθειών…… .  Η  τροποποίηση  δεν  µπορεί  να

µεταβάλει τη συνολική φύση της σύµβασης ή της συµφωνίας-πλαίσιο. Σε περίπτωση διαδοχικών

τροποποιήσεων, η αξία τους υπολογίζεται βάσει της καθαρής σωρευτικής αξίας των διαδοχικών

τροποποιήσεων».

17. Το ποσό της τροποποίησης, αποτελεί περίπου το 9% της αρχικής σύµβασης.
18.  Την  γνωµοδότηση  µε  ηµεροµηνία  24/7/2017  για  τροποποίηση  της  επιτροπής  παραλαβής
υπηρεσιών που ορίσθηκε µε την αριθ. απόφαση  23 /2017 απόφαση της Ο.Ε .

19. Την  περ.  δ,  της  παρ.  11,  του  άρθρο  221 του  Ν.  4412/2016 που  καθορίζει  την  αρµοδιότητα
παραλαβής υπηρεσιών της εν λόγω επιτροπής και την

-2-

ΑΔΑ: ΩΘ6ΘΩ10-Γ5Ι



20. Την περ. ζ, της παρ. 1, του άρθρο 221 του Ν.4412/2016 σύµφωνα µε την οποία η εισήγηση επί
θεµάτων  που  ανακύπτουν  από  τη  σύµβαση  και  ιδίως  επί  της  παράτασης  του  συµβατικού
χρόνου, κάθε άλλης τροποποίησης της σύµβασης και έκπτωσης του αναδόχου είναι έργο της
ίδιας επιτροπής.

21. Την  703/2017 Απόφαση  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου  µε την  οποία  εγκρίθηκε  η  τροποποίηση  αρ.

πρωτ.  13362/04-040-2017  σύµβασης  της  υπηρεσίας  :  «Συντήρηση  αντλιοστασίων
(γεωτρήσεων) ∆ήµου Σερρών»

Παρακαλούµε να εισηγηθείτε στην Οικονοµική Επιτροπή:

  

α) Τη διάθεση της πίστωσης του ποσού των 239,38 ευρώ (συµπεριλαµβανοµένου και του ΦΠΑ)

που αφορά το επιπλέον ποσό της αρχικής σύµβασης ».

  Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72

του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α)  Εγκρίνει   την   πραγµατοποίηση   δαπάνης   ποσού   239,38 €,   συµπεριλαµβανοµένου    του
αναλογούντος Φ.Π.Α.,  που  αφορά  το  επιπλέον  ποσό  της  αρχικής  σύµβασης της  παροχής
υπηρεσίας  “ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ  ΑΡ∆ΕΥΤΙΚΩΝ  ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ  (ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ)  ΤΟΥ
∆ΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ”.

Β)  ∆ιαπιστώνει  ότι,  σύµφωνα  µε την  από  12/10/2017  βεβαίωση  του  Τµήµατος Λογιστηρίου  του
∆ήµου, στον προϋπολογισµό οικ. έτους 2017, που ψηφίστηκε µε την αριθµ. 730/2016 Απόφαση
του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου  και  εγκρίθηκε  µε  την  αριθµ.  20497/22-12-2016  Απόφαση  της
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, Γενική ∆ιεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας,
∆ιεύθυνση ∆ιοίκησης, Τµήµα ∆ιοικητικό – Οικονοµικό Ν. Σερρών, έχει προβλεφτεί πίστωση στο
σκέλος των εξόδων ΚΑΕ 25.6262.002 «Συντήρηση αρδευτικών αντλιοστασίων ∆ήµου Σερρών»,

ύψους ποσού 15.380,00 ευρώ.

Με την αριθ. 134/2017 Α∆Σ (29η αναµόρφωση) η οποία εγκρίθηκε µε την αριθ. 3760/8-3-

2017  όµοια  της  Αποκεντρωµένης  ∆ιοίκησης  Μακεδονίας  –  Θράκης,  µεταφέρθηκε  πίστωση
6.000,00  €  για  την  ενίσχυση  άλλου  ΚΑΕ  εξόδων  (εναποµείνουσα  πίστωση  στον  ΚΑΕ
25.6262.002 ύψους ποσού 9.380,00 €).

Με την αριθ. 99/2017 ΑΟΕ ψηφίστηκε πίστωση συνολικού ποσού 6.820,00 € σε βάρος του
ΚΑΕ  25.6262.002 του  σκέλους  των  εξόδων  του  προϋπολογισµού  του  ∆ήµου  Σερρών  για  την
Συντήρηση αρδευτικών αντλιοστασίων ∆ήµου Σερρών, αριθ. 12/2017 µελέτη.

 Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                  Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                    ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                           

           ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-

           ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –

        ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.- ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                             

& ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ                                                                                                    

- 3 -

              

ΑΔΑ: ΩΘ6ΘΩ10-Γ5Ι



                                                     ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                   1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                                                                   

                                                                                   2)  ∆ούκας Γεώργιος

             3)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

             4)  Καδής Γεώργιος
          

                                                                                   5)  Χράπας Παντελής

Σέρρες  25   - 10 - 2017

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: ΩΘ6ΘΩ10-Γ5Ι


		2017-10-25T12:56:05+0300
	Athens




